²⁰ S. TOMMASO D'AQUINO, *La Summa teologica*. Traduzione e commento a cura dei Domenicani italiani, testo latino dell'edizione leonina, VI, L'uomo: b) pensiero e origini, Bologna 1984, I.92.1. "...*Dicit enim Philosophus in lib. 2 De Generat. Anima. (c. 3) quod 'femina est mas occasionatus'...* Praeterea, subiectio et minoratio ex peccato est subsecuta: ad mulierem dictum est post peccatum Gen. 3.16: '*Sub viri potestate eris*'..."). Su questo tema rinvio a BERNAL PALACIOS, A., O.P., «La condición de la mujer en santo Tomás de Aquino», in *Escritos del Vedat* 4 (1974), pp. 285-335.

²¹ RAIMONDO DA CAPUA, *Legenda maior*, trad. TINAGLI, G., OP, 5 ed. riveduta, Siena 1994, pp. 99-100. Il testo latino, che qui sotto si riproduce integralmente, si legge, da ultimo, criticamente edito, in RAIMONDO DA CAPUA, *Legenda maior sive Legenda admirabilis virginis Catherine de Senis*, ed. critica a cura di NOCENTINI, S., Firenze 2013 (SISMEL, Edizione Nazionale dei Testi Mediolatini d'Italia, 31), p. 176: "19. *Scire igitur te volo, dilecte lector, quod in principio cum audito eius preconio cepi familiariter conversari cum ea multifarie multisque modis de incredulitate, Deo permittente pro meliori temptatus sum querebamque omnem modum et viam quibus investigare possem si facta eius erant a Domino aut aliunde, si erant vera vel ficta. Occurrebat enim, quod nunc tempus est illius tertie bestie pellis leopardine, per quam ipocrite designantur, et quod diebus meis aliquas deceptiones inveneram et potissime in feminis, que agiliter vacillant in capite agiliusque seducuntur ab hoste, sicut patuit in prima omnium matre, pluraque similia menti tunc mee porrigebantur que ipsam fluctuare cogebant circa istam materiam*".

L'instabilità caratteriale propriamente femminile e i divieti contenuti nelle disposizioni canoniche e civili e nelle riflessioni teologiche, tornano nuovamente ad attestare la inaffidabilità delle donne, talché la prima di esse, Eva, la "*mater grandeua omnium nostrorum*", cade facilmente negli inganni di Satana. Lo aveva affermato, ad esempio, poco dopo la metà del XII secolo, l'autore della *Summa Coloniensis* (1169 ca.) ravvisando anche nel peccato originale la causa delle limitazioni allo *status* processuale femminile, limitazioni poste a tutela della donna medesima che, in quanto tale, come Eva, avrebbe agito contro il suo stesso interesse: "...*Propter sexum: mulier. Lubricus enim sexus est, cuius consilium contra proprium sepe commodum laborare in grandeua omnium nostrorum matre probatur...*"²².